CamaraMunicipaldeJuina—MT
Avenidados Jambos,519N,Centro,CEP78320-000Juina—-MT.
Telefone:(66)3566-8900-http://www.juina.mt.leg.br—diretoriageral @juina.mt.leg.br

G202/0S9 Tvy3IO 07030.L0¥d
LW - euinp ap [edidiunpy eiewen

620Z/6¥ V1add - oAjelsiuipy
801} :OliBIOH - GZ0Z/y0/91 -Bjeq

ANEXO 1}
RELATORIO DE VIAGEM

RELATORIO DE VIAGEM — REQUERIMENTO N.2 49/2025

Vereadora : VANDERLEI BERNARDES PRESTES
Cargo / VEREADOR

Relatério do deslocamento/Cronograma das atividades:

Dia 05 de abril de 2025 - sabado as 6 horas.

O deslocamento foi realizado com veiculo oficial da Cdmara — Caminhonete L 200 TRITON SPORT
PLACA SPU1C45 de Juina para Brasilia.

Dia 06 de abril de 2025 - domingo 19 horas
Chegamos em Brasilia e fomos para Hotel.

DO OBIJETIVOS GERAIS

A viagem teve um carater institucional , visita oficial na Camara e Senado Federal — reunides com Deputados e
Senadores, em comitiva apresentar demandas e protocolar oficios com o objetivo de captar recursos e buscar
parcerias para beneficiar a populagdo de Juina.

Dia 7 de abril - segunda-feira - SENADO FEDERAL -

as 9 horas fomos para Senado Visitamos o Senador Jayme Campos, protocolamos oficio n2 04 solicitando
emenda parlamentar no valor de 573.387,82 ( Quinhentos e Setenta e Trés Mil, trezentos e Oitenta e Sete
Reais e Setenta e Dois Centavos) para obra de Revitalizagdo do refeitdrio, da cozinha, dos banheiros, das salas

multissensoriais e do setor de embarque e desembarque de alunos para Projeto da Escola Pestalozzi Renascer
de Juina. - oficio anexo.

Apds almogo Visitamos o plendrio do Senado Federal , fizemos intercAmbio com outros parlamentares de Mato
Grosso e de outros estados.

Dia 8 de abril - terca-feira

Das 9 horas as 10 horas - CAMARA FEDERAL -  Estivemos com Deputada Federal Gisela Simona,
apresentamos demandas e protocolamos oficio do Gabiente da Presidencia n? 51 solicitagdo de emenda no
valor de R$ 400.000,00 ( Quatrocentos Mil Reais) para Secretaria de Satide Juina, suprir demandas para a¢des
para combate , campanhas educativas e tratamento Dengue, Chikungunya e Zika Virus.

As 11 horas - Estivemos no Gabinete do Deputado Juarez Costa - apresentamos demandas e protocolamos
oficios do n? 05 e 06 do gabinete do Vereador Ronicleiton, endossado pro todos solicitando emendas: RS 1
milhdo de reais para custeio da Satde e 4 mihdes para pavimentagdo asfativa de varios bairros da cidade .

As 14 horas - Apds almogo - SENADO FEDERAL - Estivemos com Senador Wellington Fagunde, apresentamos
demandas da cidade de Juina e protocolamos oficio n? 43 do Gabinete da Presidéncia, solicitagdo de emendar
parlamentar no valor de R$ 1.200.000,00 ( um milhdo e duzentos mil reais)para a aquisicdo de um mamdgrafo
com tecnologia 3D (tomossintese), destinado ao atendimento gratuito da populagdo feminina do nosso
mumuplo.
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Dia 9 de abril quarta-feira - Camara dos Deputados : age

No periodo da manh4, Estivemos no Gabinete do Deputado José Medeiros apresentamos demandas
e protocolamos oficio n? 43 do Gabinete da Presidéncia , destinagdo de recursos de emenda
parlamentar no valor de R$ 2.000.000,00 ( Dois Milhdes de Reais) para custeio saude.

Senado Federal - Estivemos novamente no Gabinete do Senador Jayme Campos apresentar e
protocolar oficio n2 53 Gabinete da Presidéncia , solicitamos emenda parlamentar, em beneficio da
Associacdo dos Pequenos Produtores Rurais do Rio Preto, fundada em 27/02/2015, inscrita no CNPJ
23.114.258/001-14., localizada em nossa zona rural, com a finalidade de viabilizar a aquisi¢do de uma
patrulha mecanizada. A mencionada associagdo representa mais de 98 familias,

As 15 horas — Cumprimos agendamento na ILB - Enderego: Via N2, Anexo do Senado, bloco 12, fomos
atendidos pelo servidor Marco do Programa Interlegis, foi apresentado todos produtos do programa,
protocolamos oficio n? 42 do Gabinete da Presidéncia solicitacdo de cursos capacitagdo por intermédio de
oficinas presenciais a partir Da segunda quinzena do més de agosto - Oficinas requeridas
e Revisdo da Lei Organica e do Regimento Interno
Objetivo: Modernizar os dispositivos legais da Camara, alinhando-os aos principios
constitucionais e as boas praticas da governanga legislativa.
e Planejamento Estratégico no Legislativo
Objetivo: Analisar o cendrio organizacional da CAmara e estruturar um Plano Estratégico que
favoreca a gestdo eficiente e participativa.
e Midias Sociais no Legislativo
Objetivo: Capacitar equipes para gerenciar e produzir contetido institucional nas principais
plataformas digitais, promovendo comunicagdo transparente e eficaz com a populag¢do.

Dia 10 de abril — quinta-feira — RETORNO

e As5 horas - Saimos de Brasilia,
e As 20 horas chegamos em Cuiaba - direto para Hotel

Dia 11 de abri - sexta-feira

as 9 horas Visitamos a Unido das Camaras Municipais de Mato Grosso , reforcamos sobre o pedido
protocolado via Oficio n? 28/ GB. Pres. Datado 28 de fevereiro onde a Mesa Diretora da CAmara
sugeriu que a UCMMAT organize um Encontro Regional na cidade polo de Juina, a ser realizado nos
meses de setembro ou outubro. O evento teria como foco a capacitacdo dos parlamentares da regifio
e a abordagem de temas essenciais para o fortalecimento do legislativo municipal. Para tanto,
solicitamos que a UCMMAT disponibilize profissionais qualificados para ministrar palestras sobre os
seguintes temas: Orgamento Publico (Pegas Orgamentarias e gestdo financeira); O Papel do Vereador
e sua atuacdo politica e social; Comunicagdo e Oratéria para aprimoramento das habilidades
discursivas. Outrossim fomos receber a carteirinha de identificagcdo do vereador.

As 10h40 — Eu acompanhado do Vereador Irineu Locatelli, estivemos no Gabinete do Deputado Dal
Bosco, fomos tratar de demanda da escola Pestalozzi, reforma .
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Saimos em Viagem de Cuiabd para Juina apds almogo por volta das 12h45 , chegamos em JuRgSas

20h30min.

Anexos que compdem esta prestagdo de contas:
e Declaragdo de visitas
e Oficios protocolados
e Fotos

Percurso realizado:Juina / Brasilia e Brasilia/ Cuiaba e Juina
Meio de transporte utilizado: veiculo oficial

Data Hora
Saida da sede: 05/04/2025 sabado 6 horas
Retorno de Brasilia para Cuiaba 10/04/2025 quinta-feira 5 horas
Retorno Cuiaba para Juina 11/04/2025 sexta--feira 12h45
Chegada na sede 11/04/2025 sexta-feira 20h30

Descri¢do das despesas: As didrias foram usufruidas com responsabilidade, utilizando o saldo para pagamento
de alimentacdo e hospedagem

Quantidade de didrias recebidas : 5 ( cinco) diarias fora do Estado

Camara Municipal de Juina/MT, 15 de abril de 2025,
Sk’ B Fasi g

VANDERLE!I BERANDES PRESTES
VANDERLEI CHURRASQUEIRO
Vereador

APROVO / L
Camara Municipal de Juina/MT/ 7 de Q \ de 2025.

Aelcio k(ofeira de Oliveira
Presidente
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DEPUTADO FEDERAL

GORO
CAMARA DOS DEPUTADOS A SSI S 3

DEPUTADO FEDERAL CORONEL ASSIS — UNIAO/MT
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Brasilia/DF, 07 de abril de 202

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos que os srs. abaixo discriminados do municipio de
Juina/MT, estiveram no gabinete do Deputado Coronel Assis (Unido/MT) em

Brasilia, para tratar de assuntos de interesse do municipio.

- Aelcio Moreira de Olveira — Vereador - Presidente da Camara Municipal;
- Irineu Locatelli - Vereador;

- Ronilcleiton da Silva Santana — Vereador;

- Vanderlei Bernardes Prestes — Vereador; e

- Josué Fernandes Marques da Silva — Assessor de Comunicacdo da Camara

Municipal;

~

Btialbe N 318.637

Assessp‘ra Parlamentar
Deputado CORONEL ASSIS

——

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 415 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels. (61) 3215-5415/3415 | dep.coronelassis@camara.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Jayme Campos

DECLARACAON®2110/2025

Declaro para os devidos fins, que o senhor Vanderlei Bernades
Prestes, Vereador da Camara Municipal de Juina/MT, CPF | 15,

esteve neste Gabinete no dia 7 de abril de 2025, ocasido em que tratou de

assuntos de interesse daquele Municipio.

Brasilia-DF, 7 de abril de 2025.
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Senado Federal Anexo Il — Ala Senador Afonso Arinos — Gabinete 09 — Térreo - CEP 70165-900 - Brasilia/DF
Telefones: 61 3303 2390/3303 2394
e-mail: sen.jaymecampos@senado.leg.br
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Gisela Simona - Uniao/MT
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DECLARACAOQO

Declaro para os devidos fins, que esteve no gabinete Parlamentar da
Deputada Federal Gisela Simona, em Brasilia-DF, no dia 08 de abril de 2025, o
nobre Vereador Vanderlei Bernardes Prestes “Vanderlei Churrasqueiro”,

tratando de assuntos de interesse do municipio de Juina-MT.

Brasilia, 08 de abril de 2025

rla Souz
Chefe de Gabinete

LI - euinp ap jedidiuny esewed

Céamara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 602 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5602/3602 | dep.giselasimona@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Juarez Costa - MDB/MT

DECLARACAO DE PRESENCA

Declaro a quem possa interessar que o senhor Vanderlei Bernardes Prestes do

municipio de Juina/MT, sob o CPF n° | esteve em meu gabinete no dia 08

de abril de 2025 para tratar de assuntos de interesse do municipio.

Certo da proverbial atengao de Vossa Exceléncia, antecipo agradecimento

renovando-lhe protestos de estima e distinta consideragdo.

Brasilia/DF, 08 de abril de 2025.

JUAREZ COSTA
Deputado Federal - MDB/MT
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Senado Federal

Gabinete do Senador WELLINGTON FAGUNDES
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DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que os Vereadores Aelcio Moreira de Oliveira, CPF n°

001.125.361-40, Ronicleiton da Silva Santana, CPF n° 0:1 )0, Vanderlei

Bernades Prestes, CPF n° | ___, Irineu Locatelli, CPF n° 4
34 do Municipio de Juina/MT, compareceu ao gabinete do Senador WELLINGTON
FAGUNDES, localizado no Anexo |, 19° Andar em Brasilia/DF, no dia 08 de abril

de 2025 para tratar de assuntos a interesse do Municipio.

Brasilia, 08 de abril de 2025

1N

Assessora

&

Parlamentar\,

. - [l P \\é
S553Y5

Q

Senado Federal - Anexo | -192 Andar — 70165-900 - Brasilia — DF
Telefones (61) 3303-6213 / 3303-6219

sen.wellingtonfagundes@senado.leg.br
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Coordenacdo do Programa Interlegis e Relag6es Institucionais
Servico de Relacionamento do Programa Interlegis

DECLARACAOQ N2 22/2025 - SERPIN/COINTER/ILB

Brasilia, 09 de abril de 2025.

Assunto: Declaragdo de Comparecimento a Visita ao Interlegis do Senado Federal

O Servico de Relacionamento do Programa Interlegis do Senado Federal informa
ter recebido visita institucional de representantes da Camara Municipal de Juina - MT.
Compareceram as pessoas abaixo relacionadas:

s Aelcio Moreira de Oliveira, inscri \ te;
s Irineu Locatelli, inscrito no CPF 4! \
e Vanderlei Bernades Prestes, insci 1‘ rs
o Josué Fernandes Marques da \ 1-42,
Assessor. K
LR e

Os objetivos do encontro foram a apresentacdo de produtos e servicos do
Programa Interlegis e o estreitamento de relacdes entre o Senado Federal e a instituicao
supracitada.

Atenciosamente,

(assinado digitaimente)
MARCO ANTONIO PEREIRA DOS REIS
Chefe do Servi¢o de Relacionamento do Programa Interlegis

Senado Federal — Bloco 16— 12 Piso — Sala 6 — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3221 — serpin@senado.leg.br

ARQUIVG ASSINADD DIGUEALMENTE. CODEIO DE VERIFICACAG: BI03IAFSE008AE 79 :
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado José Medeiros
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Brasilia, 09 de abril de 202
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DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que os vereadores Vanderlei Bernardes Prestes,
Ronicleiton da Silva Santana, Iriei Locatalli e Aelcio Moreira de Oliveira compareceu
ao gabinete de apoio do Deputado José Medeiros, para tratar de assunto de

interesse do municipio de Juina/MT.

ivahia de A. Lino
Assessora Parlamentar
Deputado José Medeiros
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Jayme Campos

DECLARACAON®?131/2025

Declaro para os devidos fins, que o senhor Vanderlei Bernades
Prestes, Vereador da Cdmara Municipal de Juina/MT, CPF 558 0 15,

esteve neste Gabinete no dia 9 de abril de 2025, ocasido em que tratou de

assuntos de interesse daquele Municipio.

Brasilia-DF, 9 de abril de 2025.
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Senado Federal Anexo Il - Ala Senador Afonso Arinos — Gabinete 09 — Térreo - CEP 70165-900 - Brasilia/DF
Telefones: 61 3303 2390/3303 2394
e-mail: sen.jaymecampos@senado.leg.br
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DECLARACAO

UCMMAT - Uniao das Camaras Municipais do Estado de Mato Grosso declara que o
(a) Senhor (a), VANDERLEI BERNARDES PRESTES, vereador (a) da Camara Municipal de

JUINA/MT, esteve presente nesta Instituicdo no dia 11 de abril de 2025, para tratar de assuntos
pertinentes a Camara Municipal.

Por ser expresséo de verdade, firmo o presente.

Cuiaba/MT, 11 de abril de 2025

Atenciosamente,

Ver Ms

UCMMAT Setor ADM

End:Rua Joaquim Murtinho, n® 1.713 — CEP: 78020-290 — Tel.: (65) 3051-0058
E-mail:administrativo@ucmmat.org/juridico@ucmmat.org/presidentebrunorios@ucmmat.org site:
www.ucmmat.org




~Camara Municipal de Juina - MT

PROTOCOLO GERAL 650/2025
Data: 16/04/2025 - Horario: 11:08
Administrativo - PCDIA 49/2025
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DECLARACAO DE VISITA

ASSUNTO: VISITA AO GABINETE

CUIABA, 11 DE ABRIL DE 2025.

VENHO POR MEIO DESTA INFORMAR QUE O VEREADOR VANDERLEI BERNARNES
PRESTES DO MUNICIPIO DE JUINA, ESTEVE NESTE GABINETE NOS DIAS 11 DE ABRIL REUNIDO

COM O DEPUTADO E ASSESSORES, PARA TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES AO MUNICIPIO.

ATENCIOSAMENTE,

iakely dos A"‘ﬂ &.de Ohueiron
ISABELY DOS ANJOS GOMES DE OLIVEIRA
ASSESSORA PARLAMENTAR
DEPUTADO DILMAR DAL BOSCO

qy ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11
Avenida André Antdnio Maggi, n° 6, setor A, CPA, CEP 78049-901, Cuiaba/MT

@ www.al.mt.gov.br (f) FaceALMT @ (65) 3313-6975
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